

**MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2012**

LRF, art 53, inciso I - Anexo III

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2011	OUT/2011	NOV/2011	DEZ/2011	JAN/2012	FEV/2012	MAR/2012	ABR/2012	MAI/2012	JUN/2012	JUL/2012	AGO/2012		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	62.403,4	65.984,0	69.819,0	77.266,7	74.582,7	94.422,1	73.310,3	73.598,2	72.082,6	61.771,3	82.192,5	44.978,9	852.411,7	854.260,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	9.035,3	9.058,9	9.414,0	11.653,8	13.936,8	29.364,3	10.096,8	9.656,6	9.344,3	10.023,0	9.095,2	9.855,0	140.534,0	149.654,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	857,4	865,7	832,9	837,3	4.624,3	20.959,2	1.113,4	979,0	999,9	994,8	1.038,1	1.013,0	35.115,0	37.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.781,7	5.836,2	5.782,8	6.060,0	6.834,4	5.452,6	5.969,6	5.323,9	5.349,7	6.070,1	5.069,3	5.745,5	69.275,8	77.470,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	568,6	580,0	939,8	1.192,4	592,6	1.052,6	936,4	666,3	621,7	678,8	741,3	822,1	9.392,6	8.566,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.744,0	1.740,7	1.808,5	3.511,2	1.844,2	1.860,9	2.016,6	2.617,9	2.313,3	2.225,2	2.187,9	2.206,5	26.076,9	26.010,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	83,6	36,3	50,0	52,9	41,3	39,0	60,8	69,5	59,7	54,1	58,6	67,9	673,7	608,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.408,8	2.395,0	2.412,9	2.224,8	4.818,7	7.408,6	4.161,0	4.545,1	5.165,4	4.997,1	4.660,0	-17.461,9	27.735,5	47.575,3
RECEITA PATRIMONIAL	2.314,8	3.152,8	3.834,3	2.046,5	3.755,5	4.542,8	3.987,2	8.902,5	4.330,4	-637,9	6.624,9	4.395,3	47.249,1	27.802,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	437,3	469,6	461,7	466,5	527,0	454,4	543,8	402,2	595,3	651,7	673,3	624,5	6.307,3	5.578,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.250,7	46.563,4	51.653,9	54.041,5	46.432,7	47.545,5	48.680,9	47.170,2	50.318,1	43.346,9	49.230,3	43.735,3	574.969,4	597.527,7
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	2.478,0	3.257,2	3.441,4	5.787,2	3.749,1	4.535,1	3.080,0	3.881,9	4.341,6	3.704,9	2.766,7	3.053,0	44.076,1	42.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	234,8	117,4	117,4	0,0	117,4	177,5	88,8	0,0	177,5	0,0	88,8	177,5	1.297,1	1.466,0
Cota-Parte do ITR	4,9	40,9	3,6	9,4	3,3	18,3	2,0	1,9	0,9	1,8	2,5	0,9	90,4	59,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	26.298,6	24.739,5	28.399,0	27.738,0	24.342,0	17.936,2	20.542,7	18.521,6	23.314,4	19.931,0	24.736,5	21.033,8	277.533,3	311.323,0
Cota-Parte do IPVA	302,5	280,4	316,7	310,6	1.786,2	1.336,1	1.559,7	950,3	815,4	520,7	475,0	527,5	9.181,1	6.652,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	667,6	865,0	1.028,1	974,5	152,0	282,8	1.062,6	567,3	728,2	561,7	570,6	620,5	8.080,9	14.085,0
Transferências do FUNDEB	3.866,4	3.822,3	4.297,1	4.257,1	4.162,0	5.433,6	4.689,0	4.192,7	5.158,2	4.288,6	5.032,6	4.345,5	53.545,1	49.091,0
Outras Transferências Correntes	12.397,9	13.440,7	14.050,6	14.964,7	12.120,7	17.825,9	17.656,1	19.054,5	15.781,9	14.338,2	15.557,6	13.976,6	181.165,4	172.851,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.956,5	4.344,3	2.042,2	6.833,6	5.112,0	5.106,5	5.840,6	2.921,6	2.329,1	3.390,5	11.908,8	3.830,7	55.616,4	26.123,2
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	7.900,1	7.434,3	8.335,2	8.586,2	7.803,3	7.950,2	7.086,0	6.975,6	8.260,6	7.168,9	8.010,0	7.156,8	92.667,2	101.382,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.560,5	1.562,3	1.563,2	1.621,4	1.662,4	2.975,3	1.683,1	1.697,0	2.000,5	1.911,2	1.878,5	1.895,1	22.010,5	20.631,0
Servidor	1.560,5	1.562,3	1.563,2	1.621,4	1.662,4	2.975,3	1.683,1	1.697,0	2.000,5	1.911,2	1.878,5	1.895,1	22.010,5	20.631,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	342,3	11,9	110,9	358,9	110,9	117,7	135,8	493,9	384,5	313,7	403,5	179,0	2.963,0	5.872,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	5.997,3	5.860,1	6.661,1	6.605,9	6.030,0	4.857,2	5.267,1	4.784,7	5.875,6	4.944,0	5.728,0	5.082,7	67.693,7	74.879,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	54.503,3	58.549,7	61.483,8	68.680,5	66.779,4	86.471,9	66.224,3	66.622,6	63.822,0	54.602,4	74.182,5	37.822,1	759.744,5	752.878,2

Fonte : CONTROLADORIA-GERAL

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 759.744.358,50